
 

 
                      GABINETE DO PREFEITO 

 

Av. Diney Torres. S/N, Bairro Geraldo Sampaio 

São Miguel dos Campos, Alagoas, 57240-300 

CNPJ 12.264.222/0001-09 

DECRETO Nº 15.101, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

NOMEIA OS NOVOS MEMBROS DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO PARA O QUADRIÊNIO 

2024-2027, E CONTÉM OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.  

 

O Prefeito do Município de São Miguel dos Campos, Estado de Alagoas, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

 

CONSIDERANDO a eleição dos membros do Conselho Municipal de Educação – 

COMED, bem como o que determina a Lei n.º1.348 de 08 de maio de 2012; 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Ficam nomeados a partir da publicação deste Decreto, os membros titulares e 

suplentes do Conselho Muncipal de Educação – COMED, do município de São Miguel dos 

Campos, atendendo o que determina o artigo 1º da Lei n. 1.348 de 08 de maio de 2012, qual 

modificou o teor do artigo 5º da Lei 1.035 de 27 de junho de 1997, conforme descrito no artigo 

2º do presente Decreto Municipal. 

 

Art. 2º. São membros do Conselho Municipal de Educação - COMED. 

 

I – Titular da pasta da Secretaria Executiva de Educação 

Membro nato: Álvaro Leiva dos Santos. 

 

II – Representante da Universaidade de Estadual de Alagoas- UNEAL 

Titular: José Kleber Ivo. 

Suplente: Andrew Yan Solano Marinho. 

 

III – Representante do Conselho Tutelar  

Titular: Jean Carlos dos Santos Salles Oliveira. 

Suplente: Sandro Roberto de Andrade. 

 

IV – Representantes de Instituição Pública de Ensino 

1º Titular: Quitéria Maria Correia dos Santos.  

2º Titular: Rosilda Rodrigues. 

http://www.saomigueldoscampos.al.gov.br/
http://www.saomigueldoscampos.al.gov.br/


 

 
                      GABINETE DO PREFEITO 

 

Av. Diney Torres. S/N, Bairro Geraldo Sampaio 

São Miguel dos Campos, Alagoas, 57240-300 

CNPJ 12.264.222/0001-09 

1º Suplente: Maria Rosilene Idalino dos Santos. 

2º Suplente: Jeane Laurindo da Silva Trukiti. 

 

V – Representante de Instituição Privada de Ensino 

Titular: Leila Nogueira Rocha Silva. 

Suplente: Charline Tenório de Lima dos Santos.  

 

VI– Representantes de Órgão de Repesentação de Professores da Rede Pública 

1º Titular: José Antônio de Oliveira Martins. 

2º Titular: Mary Lúcia Silva de Souza. 

1º Suplente: Rosineide Souza dos Santos. 

2º Suplente: Alex Eduardo da Silva Oliveira. 

 

VII – Representante de Órgão de Repesentação de Professores da Rede Privada 

Titular: Cicera dos Santos Candido da Silva. 

Suplente: Marília de Fátima Oliveira da Silva. 

 

VIII– Representantes de Alunos da Rede Pública 

1º Titular: Sunara Abraane de Moura Rodrigues. 

2º Titular: Luciete de Almeida Ramos. 

1º Suplente: Josefa Saturnino dos Santos. 

2º Suplente: Maria das Dores Silvestre Dias. 

 

IX– Representante de Pais de Alunos da Rede Privada 

Titular: Genilça Felisdoro dos Santos. 

Suplente: Elaine Cristina Martins Jatobá Duarte. 

 

X– Representante de Pais de Alunos da Rede Pública 

1º Titular: Edneide de Farias. 

2º Titular: José Justino Gomes da Silva. 

1º Suplente: Ana Beatriz Soares da Silva. 

http://www.saomigueldoscampos.al.gov.br/
http://www.saomigueldoscampos.al.gov.br/


 

 
                      GABINETE DO PREFEITO 

 

Av. Diney Torres. S/N, Bairro Geraldo Sampaio 

São Miguel dos Campos, Alagoas, 57240-300 

CNPJ 12.264.222/0001-09 

2º Suplente: Mary Elle Lira Gomes da Silva.  

 

Art. 3º. O mandato dos conselheiros municipais instituídos por este Decreto terá 

duração de 04 (quatro) anos, permitida uma única recondução para o período imediamtamente 

subsequente, renovando-se, a cada mandato, 50% (cinquenta por cento) de seus integrantes, 

conforme prevê o § 4º, do art. 1º, da Lei nº 1.348, de 08 de maio de 2012, com início de mandato 

na data de publicação do presente Decreto e fim no dia 31 de dezembro de 2027. 

 

Art. 4º. Esse Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

 

São Miguel dos Campos/AL, 28 de novembro de 2024 

 

 

 

George Clemente Vieira 

Prefeito 

 

Publicada Mural de Publicações e Registrada na 

Secretaria Municipal de Administração, no dia 

vinte e oito de novembro de dois mil e vinte e 

quatro (2024). 

_________________________________ 

Janisleide Vieira Barros 

Secretário Municipal de Administração 

 

http://www.saomigueldoscampos.al.gov.br/
http://www.saomigueldoscampos.al.gov.br/

